

ROZKAZ

DO

ZARZĄDU ADMINISTRACYJNEGO MIASTA WARSZAWY

Dnia 12 (24) Kwietnia 1865 roku.

Nr. 87.

Zmarły *Dyamentowski* Leopold Rachmistrz Sekeji Kontrolli wykreśla się z kontroll urzędników Magistratu.

Zarządzenia.

1. Celem przekonania się czyli spiechrz egzystujący w podwórzu posesji Nr. 784 przy ulicy Elektorальной, może być przerobiony na oficynę z urządzeniem piekarni, z bezpieczeństwem tak dla samej posesji, w której ma być urządzony piec piekarski, jako też i sąsiednich, wyznaczam na dzień **14 (26)** Kwietnia r. b. o godzinie **11** zrana, delegację złożoną ze Starszego Ławnika *Sęchockiego*, Budowniczego miasta *Zygadłowicza*, Naczelnika bióra Policji, Naczelnika Straży Ogniowej, Członka Dyrekeji Ubezpieczeń, Kommissarza Administracyjnego cyrkulu 7 i 8 i Policji Wykonawczej, majstrów Mularskiego i Ciesielskiego, oraz dwóch obywateli sąsiednich posesji.

W oznaczonym więc terminie delegowani Starszy Ławnik, Budowniczy miasta oraz Kommissarz Administracyjny z dwoma obywatelami sąsiednich posesji czymosé rzeczoną załatwią wraz z innymi Członkami, którzy jednocześnie zawezwani zostają. Złożenie protokółu w ciągu dni **3** zastrzegam.

2. Kommissarz Administracyjny cyrkulu 12 doniósł, 1-o że Emilja Kowalska sprzedaż różnych artykułów żywności na straganie w Starem-Mieście prowadząca, a zamieszkała pod Nr. 101 przy ulicy Brzozowej, wspólnie z Mindlą Sulżycer śledziarką ze Starego Miasta również przy ulicy Brzozowej zamieszkałą, w ezasie przepisami dla przekupniów wzbronionym, dopuścili się kupna 28 sztuk kur, na targu rannym na Pradze, i 2-o że Zelik Halbajzt utrzymujący handel wiktualów pod Nr. 151 na Pradze, w godzinach wzbronionych przekupniom, dopuścił się kupna fury kartofli i kilku kóp jaj, również na targu na Pradze.

Za te nadużycie pomienieni Emilja Kowalska, Mindła Sulżycer i Zelik Halbajzt, odesłani zostali do Wydziału Policyjno-Sądowego po wymiar kary wedle przepisów prawa.

3. Wydano pozwolenia:

Za Nr. 12552/2917 P. Neufeld właścicielowi posesji Nr. 1079 przy Grzybowskiem targu, na rozbiórkę starego domu parterowego, na postawienie sztandarów przed domem od placu Grzybowskiego w odległości dwóch łokci od dzisiejszej linii frontowej, na składanie materiałów budowlanych na placu Grzybowskiem w porządnem ogrodzeniu z desek wzdłuż miejsca wzniesie się mającego nowego domu, w szerokości siedmiu łokci od linii frontowej, z warunkiem, że na około tego ogrodzenia na zewnątrz urządzony będzie chodek z bali czysto utrzymywany dla udogodnienia komunikacji pieszej i żeby nad rynsztokiem przed tą posesją urządzono pokład z bali, aby przepływ ścieków nie był tamowany.

Za Nr. 8420/2033 PP. Hirschman, Kijewskiemu i Scholtze właścicielom posesji Nr. 2920b przy ulicy Solec, 1-o na zmianę spichrza z dachem dwuspadowym na inny budynek fabryczny, a to przez wymurowanie ścian w miejsce drewnianych i urządzenie dachu jednospadowego, z okapem na swoją posesję, z pokryciem ogniotrwałym; 2-o na postawienie nowego spichrza murowanego z dachem dwuspadowym pokrytym materiałem niepalnym, w miejscu literą B na planie sytuacyjnym oznaczonym.

Inżynier, Budowniczy miasta i Komisarze Administracyjni właściwych cyrkulów dopilnują, aby budowie, przeistoczenia i roboty powyższe wykonano podług warunków w udzielonych pozwoleniach wyszczególnionych, które przed przystąpieniem do robót właściciele przedstawia w kancelaryach Komisarza dla zaciągnięcia takowych do jego kontroli.

Deżurni w Magistracie: na dzień 13 (25) Kwietnia 1865

URZĘDNIICY:

Michelis Józef Sekretarz od godziny 9 rano do 3 po południu.

Jucorowski Józef od godziny 3 po południu do 9 wieczorem.

Niemierowski Andrzej aplikant od godziny 9 wieczorem do 9 rano dnia następnego.

SŁUŻBA NIŻSZA:

Frank Ferdynand woźny od godziny 3 po południu do 9 rano dnia następnego.

Ze Straży Policyjnej 4
" " Ogniwój 2

Chorzy: *Spoczyński* Kazimierz urzędnik do pisma.
Trzebiecki Józef Ławnik Sekeyi Statystycznej.
Tatariewicz Aleksander egzekwent.
Wolski Ferdynand urzędnik do pisma.

p. o. PREZYDENTA

Jeneralnego Sztabu Jenerał Major WITKOWSKI